
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

   
Prot. 0000816/VI.2           Brisighella, 24 febbraio  2023 

       Al ALBO dell’Istituto 

Al Direttore dei Servizi Generali e Amm.vi 

        SEDE ISTITUTO 

       Agli A T T I 
 

Oggetto: Determina per il reperimento guide ambientali- Progetto “Un Parco per Te”  

                per attività sul campo dei sette moduli attivati – CIG ZE03A1BA56 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il nuovo regolamento di contabilità generale dello Stato di cui alla Legge 94/97 - D.lgs 

297/97 - D.lgs 165/2001; 

Vista la legge 241/90 modificata e integrata dalla legge 15/2005; 

Visto il D.I. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto l’accordo stipulato tra l’Istituto Comprensivo di Brisighella e l’Ente di Gestione dei 

Parchi e Biodiversità della Romagna per l’a.s. 2022/23 a che propone moduli tematici vari 

relativi alle rocce e all’avifauna del parco di Brisighella della Vena del Gesso per otto classi di 

scuola primaria, con una assegnazione di fondi prevista sia per lo svolgimento di lezioni 

formative in classe sia per le visite di una giornata al parco con guide ambientali specializzate 

sui vari percorsi naturalistici; 

Vista la legge 241/90 modificata e integrata dalla legge 15/2005; 

Visto il provvedimento di assunzione in bilancio con delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 

22/12/2022 di approvazione della variazione al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022 

del contributo erogato dall’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna; 
Viste le delibere del Collegio Docenti del 10 novembre 2022 e dell’approvazione del Ptof da 

parte del Consiglio di Istituto in data 22 dicembre 2022 con delibera n° 26 in cui è inserito il 

Progetto “Un parco per Te”; 

Rilevata la necessità di reperire le guide ambientali per lo svolgimento dell’attività sul campo 

prevista nell’ambito dei moduli tematici del progetto “Un Parco per Te” e che non sono presenti 

nell’elenco di guide specializzate dell’Ente parco docenti in servizio presso questo l’Istituto; 

CONSIDERATO che tutte le guide presenti nell’elenco hanno conseguito il patentino presso 

dell’Ente Parco e che sono presenti più guide per la medesima tematica e che quindi è 

impossibile effettuare una selezione oggettiva, non inficiata dalle conoscenze personali sul 

territorio; 

VISTO che l’Associazione Imola Faenza Tourism Company è la società di promozione e 

commercializzazione turistica del territorio imolese e faentino che copre tutti i comuni della 

Romagna Faentina, rappresenta una associazione unica del settore per la caratterizzazione dei 

servizi proposti alla quale aderiscono le guide ambientali dell’Ente Parco della Vena del Gesso; 

VISTO che l’Associazione Imola Faenza Tourism Company mette a disposizione il servizio di 

reperimento ma anche esperienza e collaborazione nell’organizzazione di escursioni e percorsi 

naturalistici sul territorio; 

VISTE le somme previste a carico delle Progetto, che derivano dall’avanzo vincolato 

dell’esercizio 2022, come da regolare assegnazione da parte dell’Ente Parco; 

 

mailto:raic80700a@istruzione.it


CONSIDERATO che il programma annuale per l’esercizio 2023 è stato approvato dal Consiglio 

di Istituto in data 11 febbraio 2023 con delibera n° 1; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato con delibera n° 26 del 22 dicembre 

2022; 

VISTO l’articolo 56 del Codice del terzo settore che prevede convenzioni con le associazioni di 

promozione sociale, senza sottostare alla normativa del D.Lgs 50/2016 come previsto nelle 

linee guida Anac – delibera n. 382 del 27 luglio 2022; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle  

Finanze per i servizi informativi pubblici, attualmente non prevede convenzioni attive di cui 

all’art. 26, comma 1, della legge 448/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che pertanto, si rende necessario reperire guide ambientali nelle seguenti 

giornate del corrente anno scolastico: 

 
Data Classi  N° 

al. 
dalle alle Luogo  Modulo 

29/03/23 Prim Marz 25 10,00 15,00 Parco Carnè Avifauna del territorio brisighellese Ali sui Gessi 

19/04/23 4^ Fognano 15 10,00 15,00 Grotta del re Tiberio I Chirotteri 

28/04/23 1^ Fognano 18 10,00 15,00 Parco Carnè Avifauna del territorio brisighellese Ali sui Gessi 

12/05/23 2^ Fognano 15 10,00 15,00 Ex Cava dei gessi 
 Monticino e P Carnè 

Avifauna del territorio brisighellese Ali sui Gessi 

17/05/23 3^A Brisi 17 10,15 15,15 Cava Marana e P Carnè L’acqua protagonista del nostro territorio 

17/05/23 4^B Brisi 18 10,15 15,15 Cava Marana e P Carnè I Chirotteri 

30/05/23 5^B Brisi 17 10,00 15,00 Pieve Tho Scopriamo la storia con gusto 

 

 

DETERMINA 

 
1. La realizzazione di una convenzione con l’Associazione Imola Faenza Tourism Company Soc. 

consortile arl, con sede legale a Imola (BO) in Piazza Ayrton Senna n° 2, Cap. 40026 – C.F.  

04044300376 per l’affidamento diretto del servizio di guide ambientali per le sette giornate 

prevista nell’ambito del progetto Un parco per Te); 
 2. Di far gravare la spesa prevista di € 1.400,00   nel Progetto   P01 – 001 sottoconto 03/02/9 

come Altre prestazioni professionali specialistiche come guide ambientali per i moduli del 

Progetto “Un Parco per Te”.  

3. Di affidare l’attività istruttoria alla Dsga Dott.ssa Mariagrazia Montevecchi; 

4. Di individuare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Nicoletta Paterni, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi i dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs, n. 50/2016. 

 
L’aggiudicazione è avvenuta, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del D.Lgs 50/2016 (Codice 
dei contratti pubblici) emanate dall’Anac, relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria – tramite affidamento diretto adeguatamente motivato”. 
L’onere della motivazione si considera assolto dalla seguente attestazione “Si attesta che l’acquisto di cui al presente 
provvedimento viene operato mediante “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti degli art. 45, comma 2 e 46  del 
Decreto n° 129 del 28 agosto 2018.  

 

 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE         
  Dott.ssa Nicoletta Paterni         
 Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice 
 Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 


		2023-03-07T09:26:41+0100




